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جهان

دورنما اخبار

 تظاهرات کشاورزان 
در فرانسه

موج نارضایتی ها و اعتراض های 
فرانسویان به سیاست های 
الیزه در مداری سینوسی هر 
بار گریبان یک بخش کلیدی 
را می گیرد. در گام جدید از این 
جنبش اعتراضی اتحادیه بزرگ 
کشاورزان وارد عمل شدند. به 
گزارش ایرنا، رئیس فدراسیون 
ملی اتحادیه های کشاورزان 
رادیویی  شبکه  در  فرانسه 
فرانس انَتر ضمن اعام آغاز 
اقدامات کشاورزان در سراسر 
فرانسه، از دولت خواست تا 
قبل از نشستی که در ماتینیون 
برگزار خواهد شد، خستگی و 

خشم کشاورزان را بشنوند.

خروج نیم میلیون 
 پناهجوی افغانستان 

از پاکستان
در حالی که درگیری های مرزی 
افغانستان  و  پاکستان  بین 
سازمان  دارد،  تشدید  به  رو 
بین المللی مهاجرت خبر داد، 
از زمان اجرای سیاست اخراج 
توسط  غیرقانونی  مهاجران 
اسام آباد، بیش از نیم میلیون 
افغانستانی از پاکستان به کشور 
به گزارش  خود بازگشتند. 
خبرگزاری فرانسه، پاییز امسال 
دولت پاکستان اعام کرد که 
یک میلیون و ۷۰۰ هزار مهاجر 
بدون اسناد را که بیشتر آنان 
شهروندان افغانستان هستند، 
اخراج خواهد کرد. وزیر کشور 
پاکستان همچنین با تعیین 
ضرب الاجل برای این پناهجویان 
تأکید کرد، هیچ مماشاتی در این 
خصوص نخواهد شد و ضمن 
اخراج، دارایی های این افراد 
نیز ضبط و مصادره خواهد شد.

هند روی ویرانه های مسجد بابری، بزرگترین معبد هندوها را بنا کرد

مودیرویمودفرقهگرایی

نخست وزیر هند روز گذشته یک معبد 
هندو را که روی ویرانه مسجد تاریخی 
بابری ساخته شده است، افتتاح 
کرد. رسانه ها آن را »واتیکان هندوها« 

نامیده اند.
به گزارش یورونیوز، معبد »رام« در 

مکان مقدس آیودیا )بخش فیض آباد( 
با هدف جذب حداکثری طرفداران 
افراطی هندوی حزب نارندرا مودی در 
انتخابات سراسری سال جاری میادی 
افتتاح شد. در این گزارش همچنین 
آمده است که »برخی از تحلیلگران 
سیاسی موضوع افتتاح معبد رام را که 
با بودجه  ای هنگفت ساخته شده است، 
به انتخابات سراسری هند در تابستان 
مرتبط می دانند. منتقدان و مخالفان 
مودی بر این نظرند که مراسم افتتاح 
این معبد با وجود نیمه تمام بودن آن، 
با هدف متحد کردن طرفداران حزب 

حاکم »بهاراتیا جاناتا« در انتخابات 
برگزار می شود«.

حزب کنگره هند، حزب اصلی مخالف 
دولت این کشور با رد دعوت به شرکت 
در این مراسم، آن را »ضیافتی سیاسی« 
دانسته که در جهت منافع هندوهای 
ملی گرا برنامه ریزی شده است. دو نفر 
از روحانیون ارشد هندوها هم دعوت 
به شرکت در مراسم افتتاح معبد رام را 

رد کرده اند.
گفتنی است که سازه این معبد با هزینه 
۲۱۷ میلیون دلار و در مساحتی به وسعت 
سه هکتار، بر ویرانه های بنای تاریخی 

غرب آسیا

امیر فرشباف
خبرنگار

گزارش

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

»مسجد بابری« ساخته شده که در سال 
۱۹۹۲ توسط گروه های تندرو هندو تخریب 
شد. همچنین در این مراسم پرهزینه 
نزدیک به ۷۵۰۰ نفر، ازجمله صنعتگران، 
سیاستمداران و بازیگران سینما، در حالی 
که یک هلیکوپتر نظامی مراسم را گلباران 

می کرد، شرکت داشتند.
 

مسجد چگونه معبد شد؟!
مسجد بابرُی نام مسجدی در شهر آیودیا 
در بخش فیض آباد ایالت اوتارپرادش هند 
واقع است. این مسجد در قرن شانزدهم 
میادی به دستور ظهیرالدین محمد بابرُ 
بنیانگذار امپراطوری گورکانیان هند و به 
دست میرباقی اصفهانی اولین حاکم 
منصوب او در این منطقه بنا شد و تا اوایل 
دهه ۹۰ میادی پابرجا بود. اما در سال 
۱۹۹۲ هندوهای افراطی به آنجا یورش 
بردند و این بنای تاریخی را تخریب کردند. 
آنان مدعی بودند که این مسجد در محل 
زادگاه خدای آنها »راما« بنا شده بود! و 
پیش تر معبدی در آن مکان قرار داشته 

که در زمان بابر تخریب شده  است.
هند به سرزمین »هفتاد و دو ملت« 
مشهور است و این اشتهار را از مدارا 
فضای  بر  حاکم  مذهبی  تساهل  و 
اجتماعی اش کسب کرده است؛ با این 
حال، از دوران ورود استعمار انگلیس به 
شبه قاره، اختافات عقیدتی و قومی در 
این منطقه تبدیل به تنش های خون بار 
نخستین  و  شد  مذهبی  و  فرقه ای 
شعله های درگیری مذهبی هندوها 
با مسلمانان نیز از همان زمان زبانه 
کشید. شایان ذکر است که قوای استعمار 
انگلیس کل منطقه شبه قاره را با عنوان 
»راج بریتانیا« معرفی می کردند که تا 
زمان استقال هند، این عنوان باقی بود.

از استقال، تدریجاً زمینه های  پس 
دخالت هندوها توسط مقامات حزب 
افراطی »بهاراتیا جاناتا« فراهم شد و 
در ۱۹8۷ به دنبال رأی دادگاه فیض آباد 

این مسجد در اختیار هندوان قرار 
گرفت. جدال و کشمکش میان هندوها 
و مسلمانان ادامه داشت تا اینکه در 
سال ۱۹۹۲ دولت ایالتی با تصرف تمام 
زمین های وقفی اطراف مسجد، دیواری 
دور آن کشید و چهار ماه بعد هم با هجوم 
سازمان یافته هزاران هندو مسجد بابری 

تخریب شد.
نهایتاً در سال ۲۰۱۹ دادگاه عالی هند 
در حکمی اعام کرد که معبد »رام« در 
زمین مورد اختاف بین مسلمانان و 
هندوها، یعنی در زمین مسجد بابری 
ساخته خواهد شد و به مسلمانان هم 
زمین دیگری برای ساخت مسجد تعلق 

خواهد گرفت!
همان طور که اشاره شد، مودی در حالی 
این مراسم را پیش از تکمیل بنا برگزار کرد 
که از سوی خود رهبران هندو با چالش 
تحریم و عدم حضور مواجه شد؛ رویدادی 
که مشروعیت این اقدام دولت ملی گرای 
هند را زیر سؤال برد. چند تن از مقامات 
اصلی مذهب هندو اعام کردند »تقدیس 
یک معبد ناتمام برخاف متون مقدس 
است«. برخی از رهبران ارشد اپوزیسیون 
کنگره هند نیز این رویداد را تحریم و 
بسیاری از قانونگذاران پارلمان، مودی را 
به سوءاستفاده از ظرفیت های مذهبی 
برای کسب منافع سیاسی متهم کردند.

همچنین مسلمانان هند نگرانند که 
اقدامات فرقه گرایانه دولتی در هند بار 
آتش درگیری های خشونت بار  دیگر 
مذهبی را در این کشور شعله ور کند.
آنچه از تحولات کنونی هند می توان 
استنباط کرد، عدول دولت از دموکراسی 
فدرال به سوی نوعی ناسیونالیسم 
افراطی و سرکوب اقوام و مذاهب است؛ 
این تحرکات راستگرایان، صرفنظر از 
مخالفت سایر قومیت و گروه ها، موجب 
انزوای بین المللی هند و شعله ور شدن 
مجدد آتش درگیری های فرقه ای در این 

کشور می شود.
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کشید

بعد از پیروزی قاطع ترامپ 
در نخستین انتخابات درون 
ایالتی جمهوریخواهان در ایالت 
آیووا، رئیس جمهور سابق 
امریکا با اطمینان بیشتری به 
سرنوشتش برای ورود دوباره به 
کاخ سفید تأکید کرد. اما اگر 
او در انتخابات ۵ نوامبر پیروز 
نشود، بدون شک آشوب دوباره 
هوادارانش اجتناب ناپذیر است 
و اگر هم ببرد نه تنها هرگز 
داوطلبانه کنار نمی کشد که 
انتقام از مخالفانش داستانی 

بی پایان خواهد شد.

نیواستیتسمن
بریتانیا

فرضیه روسیه امپریالیستی 
پس از گذشت حدود دو سال 
از جنگ اوکراین بیش از پیش 
مطرح شده است. آن هم 
وقتی که میلیاردها دلار کمک 
و ضدحمات اوکراین ثمری 
ندارد و کی یف همچنان با 
امید به حفظ جریان های 
مالی بر ادعاهای خود مبنی 
و  روسیه  استعمارطلبی  بر 
تهدید این کشور بر اروپا تأکید 
می کند. این در شرایطی است 
که تاریخ امپراطوری روسیه 
و موقعیت مکانی اوکراین، 
تردیدهایی را درباره این تهدید 

می کند. ایجاد 

لوموند دیپلماتیک
فرانسه

آتش میان رژیم  تبادل  در حالی که 
صهیونیستی و حزب الله لبنان در مرزهای 
شمالی جریان دارد، خبرها حاکی از تاش 
رژیم صهیونیستی برای گسترده تر کردن 
دامنه جنگ با لبنان است. این رژیم در 
جدیدترین تاش خود برای گسترده تر 
کردن جنگ، جنگنده های خود را بر فراز 
طرابلس لبنان به پرواز درآورد و بالن های 

حرارتی و بمب های نوری پرتاب کرد.
به گزارش روسیا الیوم، جنگنده های ارتش 
رژیم صهیونیستی همچنین با پرواز در ارتفاع 
پایین، حریم هوایی بیروت را نقض کردند و 
توپخانه این رژیم نیز میس الجبل و حومه 
شهرک های مروحین و  ام التوت در جنوب 
لبنان را هدف قرار داد. در همین رابطه روز 
گذشته نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان 
گفت: »رژیم صهیونیستی به دلیل آنکه 
شرایط را به دلیل حمایت بی دریغ امریکا و 
عدم واکنش جامعه بین الملل به قتل عام 
فلسطینیان مساعد می بیند، گسترش دامنه 
جنگ را امکانپذیر می داند.« بری ادامه داد: 
»رژیم می کوشد با تحریک لبنان و هدف 
قرار دادن عامدانه غیرنظامیان در عمق 

خاک لبنان و اظهارنظرهای تنش آفرین 
مقامات صهیونیستی، این کشور را وارد یک 

جنگ تمام عیار کند.«
با وجود اراده صهیونیست ها برای حمله به 
لبنان، اما ایالات متحده تاش می کند تا 
مانع گسترش درگیری در مرزهای شمالی 
شود. کاخ سفید بارها نگرانی خود را از کشیده 
شدن درگیری ها به لبنان ابراز داشته است. 
از  آموس هوکشتاین،  مأموریت شتابزده 
مشاوران ارشد جو بایدن به اسرائیل و لبنان 
در فردای روز درگیری میان آن دو، نیز در همین 
راستا قرار دارد. ایالات متحده از این هراس 
دارد که رفتار تهاجمی و غیرمحاسباتی رژیم 
صهیونیستی، لطمات غیر قابل برگشتی را 
به جایگاه امریکا در منطقه و همچنین بقای 

اسرائیل وارد کند. چرا که مقاومت لبنان 
با وجود لفاظی های مقامات صهیونیستی 
برای جنگ به لزوم تداوم حمات خود به 
مثابه ابزاری برای توقف جنگ در غزه تأکید 
کرده است. در همین رابطه سید حسن 
نصرالله، دبیرکل حزب الله در سخنرانی خود 
به مناسبت هفتمین روز شهادت وسام حسن 
طویل، فرمانده میدانی حزب الله هشدار داد 
که مقاومت آماده جنگ بوده ، از آن هراسی 
نداشته و هیچ تردیدی نسبت به آن ندارد. او 
افزود: »امریکا هم که سعی دارد وانمود کند 
نگران لبنان است، بهتر است نگران پایگاه 
نظامی خود در اسرائیل باشد. موضع ما واضح 
است: ما حامی غزه هستیم و به آن ادامه 
خواهیم داد. باید حمله به غزه متوقف شود.«

رسانه های صهیونیستی نیز حزب الله لبنان 
را یک تهدید استراتژیک برای این رژیم 
قلمداد و تأکید می کنند که حزب الله به 
افزایش قدرت خود به عنوان یک تهدید 
استراتژیک ضداسرائیل ادامه می دهد و 
تل آویو باید برای جنگ با آن آماده شود. 
اما بسیاری از مقامات اسرائیل به خوبی 
می دانند که جنگ با حزب الله بسیار 
سهمگین تر از انتظارات و برآوردهای آنان 
خواهد بود. آنها با اذعان به قدرت نظامی 
حزب الله لبنان همواره اعام کردند که در 
صورت وقوع جنگ، با جنگی بسیار سخت 
مواجه خواهند بود و به همین دلیل باید 
افکار عمومی اسرائیل را برای این رویارویی 

آماده کرد.

مقابله حزب الله با حملات پراکنده اسرائیل به لبنان
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